特別史跡　西都原古墳群発掘調査報告書　第1集
鬼　の　癌　古　墳
画劫嶽205号墳
平成12年3月
宮崎県教育委員会
序
西都原古墳群は、仝国有数の規模を誇る巨大古墳群として昭和27年に国
の特別史跡に指定されました。さらに、昭和40年代には「風土記の丘」整

出土遺物の面では玄室からは棺釘・鉄鉱・金銅装馬具金具・須恵器（杯・嚢・提瓶など）・土師器などが、
羨道部からは棺釘・耳環・鉄鉱・金銅装馬具金具・須恵器（杯・壷など）・土師器などが出土したことか
らかなりの副葬品があったと推定される。古墳造営時期についてはTK43型式の時期の六世紀後半、T
（4）
K209型式の時期の6世紀末～7世紀初め、隼上りⅢ段階の7世紀の第1・2四半期の交わり頃などがあ
るが、今回の調査で出土した須恵器はTK43型式ではなくTK209型式であった。このことは当古墳の
時期を考える上で重要であるがTK43型式の時期を否定するものではない。また平安時代に再利用され
たことである。
（註）
（1）福尾正彦「宮崎県内の須恵器一地下式横穴・高塚古墳出土例を中心として－」『古文化談叢』第6集
昭和54年（1979）
（2）日高正晴「鬼の窟古墳についての考察」『西都原古墳研究所年報』第6号　平成2年（1990）
（3）柳沢一男「宮崎県の古墳資料（1）」『宮崎考古』第13号　平成6年（1994）
（4）註3文献に同じ
－22－
≒∃土♂
〒∈∃」♂
こ
二二二ノー了
：：＝　「　二　シ′≡≡
．
融42
糞ノ
20cm
！l‘l Hl　　　；　　　　　　　　I
第8図　鬼の窟古墳出土土器実測図（Ⅱ）
－23－
鬼の窟古墳出土土器観察表（1）
図 面
番 号
遺 物
番 号
出土地点
出土遺構
種 別
器 種
部位
法　 量 （cm ） 器 面 調 整 ・手 法 ほか 色　　　 調
胎　 土 焼 成 備　　　 考
口 径 器 高 受部径 底 径 外　　 面 内　　 面 外　 面 内　 面
第 6 図 1
羨 道 部
W － 7
須 恵器 ゴ不蓋 11．8 3 ．3 ヨコナデ ・ヘ ラ削 り ヨコナデ ・仕 上 げナ デ
暗 灰
（N 3 ／ ）
灰
（5Y 5 ／1 ）
3 mm 以 下 の 灰
自 ・褐 灰 粒 を
含 む
．堅 緻 ヘ ラ記 号 （米 ）
第 6 図 2
羨 道 部
E － 6
須 恵器 杯 身 10．6 3 ．7 1 2．8 ヨコナデ ・へ ラ削 り ヨコナデ
灰
（5Y 5／1）
明 褐 灰
（7．5Y R 7／1）
2 mm 以 下 の 乳
白 色 ・灰 自 粒
を少 し含 む
堅 緻
ヘ ラ記 号 （＝ ）
赤 色 顔 料 （外 面 ）
第 6 図 3 2 1トレンチ 須 恵器 杯 蓋 12 ．0 3 ．6 ヨコナ デ ・ヘ ラ削 り ヨコナデ
灰
（10 Y 6／1）
灰
（10 Y 6／1）
1 m m以 下 の 白
色 粒 を含 む
堅 緻
第 6 図 4
玄 室
E － 4